Yüzyıl Osmanlı ilim ve fikir adamlarından Ahmed Cevdet Paşa'nın yardımlarıyla Ahmet Vefik Paşa tarafından hazırlanmış ve H.1263 (M.1847) senesinde "Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye" adı ile neşredilmiştir. Devlet tarafından yayımlanan "Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye" H.1263 (1847)-1328 Mali (1912) yılları arasında düzenli bir şekilde yayımlanmıştır. En son cilt def'a 68'dir ve 1334 (1918) tarihini taşımaktadır. Başlangıçta küçük hacimli yüz sayfa civarında olan söz konusu yıllıklar gittikçe gerek sayfa ve gerekse boy bakımından gelişerek ince puntolarla bin sayfayı aşmıştır. H.1263-1297 (1847-1880) tarihleri arasındaki 1-35 arasındaki sayılar taş baskısı (Litografya) ile daha sonrakiler ise matbaa harfiyle yayımlanmışlardır. 1876-1908 tarihleri arasındaki sultan II. Abdülhamit devrinde çıkanlar ise en mükemmelleridirler ve zengin bilgilerle doludur.

1902-1903 yılları arasında Kırşehir ve Avanos'un köyleriyle birlikte toplam nüfusu verilmiş, bu sefer de Keskin ve Mecidiye'nin sadece merkez nüfusunun bilgileri verilmiştir. Bu tarihler arasındaki Keskin ve Mecidiye'nin köyleriyle birlikte toplam nüfusu verilmemiştir.

H.1307-1308 (1889-1890) tarihli salnameye göre Hacı Bektaş ve Mucur nahiye olarak görülmektedir. Buna karşılık Keskin, Avanos<sup>25</sup> ve Mecidiye ise kaza olarak geçmektedirler. Kırşehir merkezde 2.000 hane bulunmaktadır. Nüfus hesaplamalarında genel olarak her hanede 5 kişilik nüfus hesaplandığından $2.000 \times 5 = 10.000$ kişinin Kırşehir merkezde yaşadığı ortaya çıkmaktadır. Salmelerde sadece Kırşehir merkez nüfusu hakkında değil kazaların nüfusu hakkında da bilgiler bulunmaktadır. Keskin merkezde 700 haneye karşılık, Keskin merkeze bağlı bütün köylerde (Toplam 124 köy) toplamda 7.810 hane bulunmaktadır. Genel toplamda Keskin kazası ve köylerinde 38.844 nüfus yaşamaktadır. Mecidiye kazasında merkezde 130 hane olup ( $130 \times 5 =$ ) 650 kişi yaşamaktadır. Avanos kazası ise 23.275 kişilik bir nüfusa sahiptir<sup>26</sup>. H.1311 (1893-1894) tarihli salnamede ise Kırşehir merkezde 1.603 hane, Keskin kaza merkezinde 800 hane bulunmaktadır. Kırşehir merkezde 8.461 kişi yaşamaktadır. Keskin kazasında 612 erkek 618 kadın toplam 1.230 Müslim nüfus bulunmaktadır. Keskin'in bütün köylerinde 11.200 erkek 12.325 kadın olmak üzere 23.525 Müslüman nüfus yaşamaktadır. Mecidiye merkez kasabada 226 erkek 197 kadın Müslim ve bütün köylerinde toplam 7.278 erkek 6.738 kadın olmak üzere toplamda 14.016 Müslim nüfus bulunmaktadır. Avanos merkez kasabada 3.721 Müslim yaşamakta Avanos'a bağlı bütün köylerde ise 8.859 erkek 7.968 kadın toplamda 16.827 Müslim nüfus yaşamaktadır<sup>27</sup>. H.1317 (1899-1900) tarihli salnamede Kırşehir kasabasında 8.462 Müslim, yaşamaktadır. Kasabada toplam 2.000 hane bulunmaktadır. Keskin kazası 972 haneye sahiptir. Kaza merkezinde 1.060 erkek 1.045 kadın toplam 2.105 Müslim, Keskin'e bağlı bütün köylerde tamamen Müslim olmak üzere 18.489 erkek 19.292 kadın toplam 37.781 nüfus bulunmaktadır.

Mecidiye kazası merkez kasabada 90 hane, kasaba merkezinde 235 erkek 282 kadın Müslim ve bağlı olan bütün

<sup>25</sup> Günümüzde Avanos Nevşehir'e, Keskin ise Kırıkkale'ye bağlı iseler de daha önceleri Kırşehir'e bağlıydı. Avanos Kazası 1873 Tarihli **Ankara Vilayet Salnamesi**'nde kaza statüsündedir. Bkz: H.1290 (1873) Tarihli **Ankara Vilayeti Salnamesi**, s.80.

<sup>26</sup> H.1307-1308 (1889/1890) Tarihli **Ankara Vilayeti Salnamesi**, s.196-204, 292, 295-297.

<sup>27</sup> H.1311 (1893/1894) Tarihli **Ankara Vilayeti Salnamesi**, s.293-298.

<sup>28</sup> H.1317 (1899/1900) Tarihli **Ankara Vilayeti Salnamesi**, s.239-240, 244,247-248, 250-251.

### Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*
Volume 7/3, Summer, 2012

köylerde 7.926 erkek 8.497 kadın toplam 16.423 Müslim, ayrıca 20 erkek 20 kadın Müslim Kıpti yaşamaktadır<sup>29</sup>. Mecidiye (Çiçekdağı) Kazasında 1899-1903 yılları arasında kadın erkek toplam 40 Müslim Kıpti bulunmakta fakat önceki salnamelerde geçmeyen Kıptiler ya burada yaşamamaktadırlar ya da buraya yeni yerleşmişlerdir.

**TABLO-III:** 1881-1903 Yılları Arası Kırşehir'deki Rum Nüfusu

1881-1893 1889-1890 1893-1894 1899-1900 1902-1903
K E K E K E K E K E
Kırşehir - - 187 285 140 238 140 238 119 141
Avanos - - - - - - - - - -
Keskin - - 515 591 400 396 285 530 499 535
Mecidiye - - - - - - - - - -
Toplam - - 702 876 540 634 425 768 618 676

<sup>29</sup> H.1320 (1902/1903) Tarihli Ankara Vilayeti Salnamesi, s.233,238, 241.

**TABLO-IV:** 1881-1903 Yılları Arası Kırşehir'deki Ermeni Nüfusu

1881-1893 1889-1890 1893-1894 1899-1900 1902-1903
K E K E K E K E K E
Kırşehir 2000 -3000 187 285 140 238 140 238 229 406
Avanos - - - - - - - - - -
Keskin - - - - 283 281 299 285 299 286
Mecidiye - - - - 4 4 3 4 3 4
<b>Toplam</b> 2.000-3.000 187 285 427 523 442 527 531 696

Yukarıda verdiğimiz bilgileri tahlil ettiğimizde 1893-1894 ve 1899-1900 yılları arasındaki Ermeni nüfus 378 kişi olarak kalmış, yine aynı şekilde 1899-1900 ve 1902-1903 yılları arasındaki Keskin'de yaşayan Ermeni sayısında 1 kişi artışla 584 kişi iken 585 kişi olmuş, Mecidiye kazasında ise 1893-1894'te 8 kişi, 1899-1900 ve 1902-1903 yılları arasında 7 kişi yaşamaktadır ve nüfuslarında pek bir artış olmamıştır.

H.1311 (1893-1894) tarihli salnamede ise Kırşehir merkezde 238 erkek 140 kadın gayrimüslim yaşamaktadır. Keskin kazasında 396 erkek 400 kadın toplam 378 Rum, 281 erkek 283 kadın toplam 564 Ermeni, 36 erkek 30 kadın toplam 66 Protestan nüfus bulunmaktadır. Mecidiye merkez kasabada 4 erkek 4 kadın toplam 8 Ermeni nüfus bulunmaktadır. Avanos merkez kasabada ve bağlı bütün köylerde gayrimüslim nüfus yaşamamaktadır<sup>32</sup>. H.1317 (1899-1900) tarihli salnamede Kırşehir kasabasında 238 erkek 140 kadın toplam 378 Ermeni yaşamaktadır. Keskin kaza merkezinde 530 erkek 285 kadın Rum, 285 erkek 299 kadın Ermeni, 51 erkek 64 kadın toplam 115 Protestan, Keskin'e bağlı bütün köylerde tamamen Müslim nüfus bulunmaktadır.

yönden zenginlikleri, şehirde zenginlik açısından kaçınıcı sırada ve şehrin neresinden olduklarına dair aşağıda verilen tablodan takip edilebilmektedir. H.1297 (M.1881) tarihinde Kırşehir'de servetleri açısından zengin olanlar, zenginlik derecelerine göre Tablo V'de belirtilmiştir.

<sup>32</sup> H.1311 (1893/1894) Tarihli **Ankara Vilayeti Salnamesi**, s.293-298.

<sup>33</sup> H.1317 (1899/1900) Tarihli **Ankara Vilayeti Salnamesi**, s.239-240, 244,247-248, 250-251.

<sup>34</sup> H.1320 (1902/1903) Tarihli **Ankara Vilayeti Salnamesi**, s.233,238, 241.

#### **Turkish Studies**

**TABLO V** <sup>35</sup>: (Kırşehir Sancağında En Kademe ve Haysiyeti (İtibar) ve Emlakçe Mümtaz Olan Zevat)

## KAYNAKÇA

### A- Arşiv Kaynakları

**BOA; Y.PRK. UM;** Dosya No: 1/Gömlek Sıra no: 108/1, 1297. Ş.29.

**BOA; Y.PRK. UM.** Dosya No: 1/Gömlek Sıra no: 108/2, 1297:Ş.29.

**BOA; Y.PRK. UM,** Dosya No:1 Gömlek Sıra No: 108/3, 1297.Ş.29 (M. 4 Ekim 1880).

### B-Salnameler

**H.1290 (1873-74) Tarihli Ankara Vilayeti Salnamesi,** s.80.

**H.1307-1308 (1889/1890) Tarihli Ankara Vilayeti Salnamesi,** s.196-204, 292,295-297.

**H.1311 (1893/1894 ) Tarihli Ankara Vilayeti Salnamesi,** s.293-298.

**H.1317 (1899/1900) Tarihli Ankara Vilayeti Salnamesi,** s.239-240, 244,247-248, 250-251.

**H.1320 (1902/1903) Tarihli Ankara Vilayeti Salnamesi,** s.233, 238, 241.

### C- Gazeteler

**Resmi Gazete;** 7 Temmuz 1954, S.8748, C.35, s.1986.

**Resmi Gazete;** 19 Haziran 1957, Sayı: 9637, 3. Tertip, Düstur, C.38, s.1408, Kanun No: 7001.

### D- Araştırma ve Tetkik Eserler

Aşıkpaşazade; **Aşıkpaşazade Tarihi** (Hzr.